
Cl:6.2.6 2022 / 2
N∙1627 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: OGGETTO:   LICEO ARTISTICO “P. GALLIZIO” DI ALBA, LOCALE ADIBITO A 
LABORATORIO CRETA: INSTALLAZIONE ESTRATTORE ARIA. CIG  Z28380E049    
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO 
POWER DI D. F.  CON SEDE IN CARAGLIO (CN)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1576 DEL 07/10/2022.
 e stampato il giorno 11/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 11/10/2022. Firma _______________________



 Premesso che,

la Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria 
competenza, in proprietà o trasferiti ai sensi della Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore.

ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e 
manutenzione di fabbricati sede di Istituti scolastici superiori.

è stata segnalata, da parte Liceo Artistico “Gallizio sito in Alba (CN) – Via Calissano n. 8, la 
necessità, al fine di eliminare l’eccesso di umidità, di risanare l’ambiente del locale adibito a 
laboratorio creta;

Rilevato che 
a seguito di sopralluogo e verifiche effettuate dai tecnici provinciali è stata constatata la necessità, 
al fine di far fronte alle problematiche di umidità, di installare, a servizio del suddetto laboratorio, un 
estrattore di aria a finestra;

Accertato che
tale intervento risulta necessario al fine di garantire la salubrità del lcoale;

Rilevata  
la necessità di provvedere in tempi brevi;

Atteso che
si è rende opportuno, quindi, attivare il procedimento mirato all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare l’intervento;

Vista 
la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle gare 
espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili.

Ritenuto 
di non utilizzare la piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, modificata dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, stante la necessità di 
intervenire in tempi brevi;

Visto
il computo metrico redatto dai tecnici provinciali per un importi di € 1.123,51 (inclusi oneri sicurezza 
€ 100,00)
Dato atto che 
per ragioni di celerità, economicità e corretta gestione dell’intervento si è provveduto, a contattare 
l’operatore economico POWER di  [OMISSIS...]  [OMISSIS...]  con sede in CARAGLIO (CN) che si 
è dichiarato disponibile ad eseguire gli interventi richiesti alle condizioni del computo metrico ;
Evidenziato che 
L’intervento appare indifferibile al fine di garantire la salubrità de funzionalità dei locali scolastici;

Precisato che
l’oggetto del presente atto risulta essere la corretta areazione dei locali scolastici;
Ritenuto 
opportuno affidare l’intervento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
convertito in L. 120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1576 DEL 07/10/2022.
 e stampato il giorno 11/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 11/10/2022. Firma _______________________



Dato atto che
l’intervento oggetto del presente provvedimento verrà eseguito entro il 31/12/2022;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022”, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022”.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 
62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertito in Legge n. 25/2022

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1576 DEL 07/10/2022.
 e stampato il giorno 11/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 11/10/2022. Firma _______________________



Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Atteso                che tutta la documentazione è depositata agli atti;

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 
120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, 
per le motivazioni descritte in premessa, l’installazione di un estrattore aria presso il locale 
adibito a laboratorio creta a servizio del Liceo Artistico “P. Gallizio” di Alba  a favore 
dell’operatore economico POWER di  [OMISSIS...]  con sede in CARAGLIO (CN)  

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro  1.370,69, comprensiva di IVA al 22%, a favore 
dell’operatore economico  POWER di  [OMISSIS...]  con sede in Caraglio (CN), Via Mazzini 
n. 2 (C.F.  [OMISSIS...] ) al seguente Capitolo del Bilancio 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità:

04021.03.14900300 - SPESE PER LA MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI - 
PREST.SERVIZI

4. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettere commerciali;
5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Mirella Francolini;

  7. di dare atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento verrà eseguito entro il 
31/12/2022;

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1576 DEL 07/10/2022.
 e stampato il giorno 11/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 11/10/2022. Firma _______________________


